
"Sajudis" nõudis OMON-i

väljaviimist Leedust

Pühapäeval lõppes Leedu

rahvaliikumise "Sajudis”
poolt organiseeritud pi-

kett Vilniuse OMON-i baasi

juures. Kolme päeva jooksul
nõudis mitu tuhat inimest, et

"mustad baretid” viidaks Lee-

dust välja. Üldlevinud arva-

muse kohaselt võib just
OMON olla segatud 31. juulil
majanduspiiri Medininkai

kontrollpunktis toimunud nel-

ja politseiniku ja kahe tolli-

ametniku tapmisse.
Kuigi just Leedu ÜN esimees

Vytautas Landsbergis rääkis esi-

mesena võimalusest piketeerida
OMON-i baasi juures, tunnetas

vabariigi poliitiline juhtkond nii-

suguse aktsiooni ohtlikkust.

Seda kinnitab Leedu poliitikute
puudumine ning suurte politsci-
jõududekohaletoomine, kusjuu-
res korravalvurid pidid seisma

"Sajudise” poolehoidjate ja
"mustade barettide” peakorteri
vahel. Kõige rohkem kardeti, et

piketeerijad võivad emotsiooni-

dc tipphetkel minna läbi okas-

traadist tõkete ja jõuda Politsci-
akadeemiaõppekorpuseni, mille

OMON vallutas tänavu 12. jaa-
nuaril ja kuhu ta asutas oma baa-

si.
Õnneks möödusid kõik kolm

protestipäeva rahulikult. Vahe-

juhtumite kilda võib lugeda vaid

100, mil üks agar fotokorrespon-
dent üle okastraadi hiilis, seejä-
rel signalisatsioonitraatidcssc
komistas ning asja uurima tul-

nud omonlastc käest putku pää-
ses.

"Sajudise” piketeerijad nime-
tasid "musti barette” marionetti-

deks Kremli räpastes mängudes
ning küsisid: "Mis saab teist siis,
kui Kreml muutub meie suhtes

leplikumaks? Teid jäetakse siis

ainukesteks süüdlasteks."
OMON-i liikmetel soovitati

rühmast lahkudaning nõnda ker-

gendada oma süüd.

Neljapäeval kutsus aga
NLKP-mcelncLeedukompartei
kõiki oma toetajaid "mustade

barettide” baasi juurde. Miitin-

guliscdkandsid loosungeid, kus

OMON-i ca 120- mehelist rüh-

ma nimetati kõigi inimeste ain-

saks kaitsjaks. Uks naine hoidis

aga plakatit "I love OMON!”.
Vilniuse "mustade barettide”

komandöri asetäitja Leonid

Fcdtšenko ütles, et OMON-i

aastaseid aktsioone korraldatak-

se olukorra pingestamiseks.
Kui Vilniuse OMON tänavu

jaanuaris lahkus Leedu sisemi-

nisteeriumi alluvusest, kinnitas
OMON-i praegune komandör

Bolcslav Makutõnovitš oma

meestele, clkolme päeva jooksul
kehtestatakse vabariigis N. Liidu

presidendi võim. Järgnes 13. jaa-
nuari ohvriterohke sõjaväeope-
ratsioon Vilniuses. Pärast seda

on "mustad baretid” ainukesena

jätkanud Leedus relvastatud ter-

rori taktikat (rünnakud majan-
duspiirile, telefonikeskjaama
hõivamine jms.).

Nii on mõistetav paljude lee-

dulaste veendumus, et just
OMON tulistas 31. juuli vara-

hommikul Medininkai piiri-
punktis politseinikke ja tolli-

ametnikke. (Kuigi siseministee-

rium ja prokuratuur pole ametli-

kult tolle versiooni paikapida-
vust kinnitanud.) Ja seetõttu

skandeerisidki piketeerijad ree-

dest pühapäevani "mustade ba-
rettide” baasi juures "OMON

väljal”.
Moskvas on seni niisugusse

nõudmisse ükskõikselt suhtutud.

Vaid Venemaa president Boriss

Jeltsin toetas leedulasi.

Toomas Sildam* "Sajudise" pikett Leedu politsei seisab rahva ja OMON-i vahel

• OMON Ise
PAULIAUS LILEIKISE fotod

KOMMENTEERIB

Hädas

albaanlastega
Eelmisel

nädalal põgenes Itaaliasse li-

gemale 14 000 albaanlast. See oli juba
teine põgcnikclainc esimene oli

märtsis. Tuldi kuidasjuhtus, peamiselt siis-
ki laevadega. Albaanlased vallutasid mitu
reisilaeva ja purjetasid nendega Itaalia ja
Malta suunas.Nende tee tõkestasid sõjalae-
vad, kuid ometi õnnestus tuhandetel al-
baanlastel end Itaaliassevälja murda. Põge-
nikud väitsid, et neid ajendas kodumaalt
lahkuma nälg.

Paraku ci oodanud neid Itaalias keegi.
Kõik tulnukad suleti kohe staadionidele või
tclklinnakutcssc ning korravalvurid võtsid
nad tihedasse piiramisrõngasse. Albaanlasi
hakati laevadele laadima ning kodumaale

tagasi toimetama.Muidugi ci tahtnud põge-
nikud sellega leppida. Bari linnas puhkes
korduvalt albaanlaste ja politsei kokkupõr-
keid, milles sai vigastada rohkem kui 20
inimest (peamiselt korravalvurid).

Albaaniassc sõitis Itaalia valitsusdclcgat-
sioon, et põgenike asjus aru pidada. Ole-
masolevail andmeil hakkavad Itaalia ja Al-

baania sõjalaevad nüüd koos Albaania sa-

damaid valvama. See peaks Tirana ja Roo-
ma arvates peatama albaanlaste põgenemi-
se. Itaalia on otsustanud suurendadaka Al-
baanialc antavat toiduabi.

Ei ole õige öelda, et juhtivad lääneriigid
Albaaniat üldse ciabista. Euroopa Ühendus
on lubanud saata paarsada tonni vilja ning
eraldada 500 000 eküüdarstimite ja imiku-
toidu muretsemiseks. USA on hakanud
saatma konserve, mis tal Pärsia lahe sõjast
üle jäi. Kui Ühendriikide riigisekretär Ja-

mes Baker viimati Albaanias käis, lubas ta
Tiranalc 6 miljonit dollarit. See oli ehmata-
valt väike summa, sest albaanlased olid
oodanud palju enamat.

Omal jõul kuristikku

Pärast seda kui Albaamal läksid suhted
sassi N. Liidu ja Hiinaga, võeti kasutusele

Peeter Kaldre

loosung: tuleme toime oma jõududega!
"Suure õpetaja” Envcr Hoxha juhtimisel
püüti ehitada sotsialismi nii, cl teiste riiki-

dega peaaegu üldse ci suheldud. Nüüd aga,
kui ka Albaania juhtkond on sunnitud refor-
me alustama, selgub kurb tõde—pole nagu
millestki alustadagi. Hiljuti avaldas Tirana
esimest korda andmed oma majandusolu-
korra kohta. Tuleb välja, cl aastatel 1989
1990 vähenes rahvatulu tervelt 13%. Im-

pordi eest on jäänud maksmata 350 miljo-
nit dollarit. Töötuid on vähemalt 10% ela-
nikkonnast. Ja need on ametlikud andmed.

Opositsioon muide usub, et kriis on hoopis
sügavam.

Seda võib arvata. Järgnevalt vaid mõned

näitajad. Albaanlane teenib kuus keskmi-
selt 573 leki. Ülikond maksab aga 800 leki,
jalgratas 4000 leki, televiisor 6000. Kui
ilma nende asjadeta ehk veel kuidagi läbi

saab, siis toitu tuleb osta iga päev. Viima-
sel ajal on see aga muutunud praktiliselt
võimatuks. Osta võib-olla jõuakski, kui
toitu oleks. Enamik toiduaineid jaotatakse
kaartide alusel. Näiteks liha võib Albaania

perekond osta vaid 1 kg kuus. Talongide
peal on ka riis, või, piim, taimerasv,kohv.
Riiklikes poodides seda kraami aga müüa

ci ole. Jääbki üle seada sammud turu poole
(mis on tekkinud alles hiljuti). Seal on aga
hinnad üüratult kõrged, ning albaanlane

peab vesise suuga puhuti üsna lookas lette
vaatama.

Muidugi ci saa öelda, et majanduses üld-

se midagi liigutatud ci ole. Suur asi on too-

sama turg. Talupojad võivad nüüd omada

0,2-0,3 hasuurust maalappi ja pidada natu-
ke loomi. Välismaalastele on avaldanud

muljet see, et Tiranas on hakanud sõitma
taksod. Hiljutiosteti riigi raha eest 56 välis-

maa autot taksodeks. Varem sõitsid auto-

dega vaid parteilased. Üldise viletsuse taus-

tal on see kõik siiski tühine. Põhiline häda

on ikkagi selles, et tootmisvahendidon loo-
tusetult vananenud.Need seadmed, misku-

nagi N. Liidult ja Hiinalt saadi, võiks kohe
prügimäele visata.

Kommunistide haare veel tugev
On ikka öeldud, et majandus ja poliitika

on seotud. Eks ta nii olegi. Albaanias on en-

diseltvõimulkommunistid, kes onaga üsna
osavalt manööverdanud.Märtsis toimunud
valimised nadvõitsid. Opositsioon ci olnud
siis veel jõudukogunud ning rahvas oli veel
üsna nii-öelda ebateadlik. Kohepärast seda
aga algasid Albaanias suured streigid ja
meeleavaldused. Kommunistid olid sunni-
tud valitsusse võtma ka mõned opositsioo-
ni esindajad. Tuleva aasta alguses peaksid
tulema uued parlamendivalimised ning
võib arvata, et need võidab kindlalt oposit-
sioon.

Vaatamata võimude lubaduseleci ole Al-

baanias ikka vabastatud kõiki poliitvange.
Sõltumatute organisatsioonide andmeil oli
Albaanias veel eelmisel aastal 40 000 po-
liitvangi.Neid on küll jaokaupa vabastatud,
kuid keegi ci tea, palju neid veel trellide
taha on jäänud. Seda on ka peaaegu võima-
tu kontrollida, sest siseministeerium ja jul-
geolek on endiselt kommunistide käes,sa-
muti sõjavägi. Kõikjal võib näha sõjavjlc-
patrullc. Eriti palju on neid siginenud pärast
seda, kui albaanlased uuesti riigist põgehe-
ma hakkasid.

Albaanial tasub ka muu kui põgenike pä-
rast silma peal hoida. Üharohkem räägitak-
se võimalusest, et Albaania võib sõjaliselt
sekkuda Jugoslaavia sündmustesse. Tirana
on kogu aeg endale tahtnud Kosovo kraid,
kus elavad valdavalt albaanlased. Paremat
võimalust kui praegu on Albaanial raske
oodata. Albaania sõjavägi on küll kehvalt
relvastatud, kuid näitekskaitsesõja pidami-
seks on ta suurepäraselt valmistunud. Al-
baania rcžiim on kogu aeg sõjapsühhoosi
õhutanud. Selle tulemus on see, et Albaa-
nias on kolm miljonit pommi- või kuulivar-

jendit. Sama palju on Albaanias ka elanik-
ke.

Prints Alfred von Liechtenstein:

Varsti olukord stabiliseerub.
See pole enam nii huvitav

Möödunud nädalal viibis kolm päeva Tallinnas Liechtens-
teini Vürstiriigi prints, Viini Tuleviku-uuringute Akadeemia

president Alfred von Liechtenstein. Eestis k<mtus prints Alf-
red poliitikute, kultuuriinimeste ja ärimeestega, et saada üle-
vaadet meie praegusest olukorrast. "Eesti on Baltikumi huvi-
tavaim osa," arvas prints, andesoma viimasel Tallinna-päeval
"Päevalehele” intervjuu.

”Võluv olukord”

• Juba mõne aasta eest algas
r Viini Tulcviku-uuringute Aka-

deemias töö sotsiaalmajandus-
like üleminekute teooria kallal.
Tollal polevat seda kuigi oluli-
seks peetud, ent muutused Ida-
Euroopas on selle tähtsust mär-

gatavalt tõstnud.
Prints Alfredi sõnul tuntakse

seni vaid üht sellist teooriat
marksismi. "Ent see kirjeldab ja
analüüsib ainult üht teed: kapi-
talismilt sotsialismile, klassideta
ühiskonda. Marksism ei näita

.

teed, kuidas sotsialismist välja
pääseda."

Võrreldes eluga Läänes peab
prints Alfredmeil toimuvatväga
huvitavaks. "Loomulikult on

igapäevaelus palju probleeme,
ent teaduslikust vaatevinklist,
eritisüsteemiteooriaseisukohalt
saab teid ainultkadestada.

Eesti on väga kiires muutu-

misprotsessis. Kõik struktuurid
on likvideeritud või siis äärmi-
selt paindlikud. Võrreldessuhte-
liselt stabiilse Läänega on teie
süsteem äärmiselt kaootiline. In-
tellektuaalide iga väike tõuge
majanduses, kultuuris või polii-
tikas võib seda tervenisti muuta.

Ka Läänes tahabuus põlvkond
noored muudatusi esile

kutsuda, ent nende saavutamine
on peaaegu võimatu: võimu-
struktuuridon juba "välja jaga-

tud”. Selle tõttu nimetabkiprints
Alfred olukorda Eestis "võlu-
vaks”: ideedel,-fantaasial ja loo-
vusel on siin praegusel ajaloo-
hetkel vaba arenguruum.

Euroopa
tulevikustsenaarium

Ei Alfred von Liechtensteini!
egatema akadeemial pole ühtset
teooriat Euroopa tuleviku suh-
tes. Loodud on vaid mõned mu-

delid ia stsenaariumid. Prints
Alfred nimetab kaht maailmas
valitsevat tendentsi, mis end vas-

tastikku täiendavad.
"Et tulla toime ökoloogia-

probleemidega, rahvastikuplah-
vatusega ja luua uus maailma-
majanduse süsteem, on vaja glo-
baalset vastutust. Ma ei nime-

taks seda maailmavalitsuseks,
küll aga maailmakorraks koos

globaalsel tasandil toimivate
institutsioonidega. Seevõiks olla
ÜRO, ehk ka midagi sellest eda-
si arenevat.

Esimese tendentsi kohaselt
peavadki juba eksisteerivad rah-

vusriigid (ingl, nation-states
T.H.L.) loobuma mõnel määral
oma suveräänsusest ja kompe-
tentsist. Seda näeme kas või

Euroopa integratsioonis, kus
osa riikide kompetentsist loovu-
tatakse EEC-le.

Teisalt näeme, kuidasjuba ek-
sisteerivad riigid lagunevad
(Baltikumi lahkumineN. Liidust,

Jugoslaavia kriis). Üha rohkeni
etnilisi gruppe ja väikerahvaid
tahab saada iseseisvaks, konsti-
tueerida identiteeti. Paljud ini-

mesed,eriti poliitikudnii Läänes
kui Idason nördinud:meie ühen-
dame Euroopat, nemad tahavad
iseseisvust!

Ometi võib mõlemat tendentsi
ühendada. Tulevikku vaadates
näeme, et kiiresti muutuvale
maailmale on kasulikum omada
paljusid väikesi üksusi. Nad on

tunduvalt mobiilsemad; ja kui
nende vahel on hea koostöö ja
side, siis moodustavadki nad

globaalsüsteenü. Kahjuks seda
seisukohta üldiselt ei tunnista-
ta."

Gorbatšov pole
olukorra peremees

Samaaegselt Alfred von

Licchtcnstciniga viibisTallinnas
ka end N. Liidu tulevaseks presi-
dendiks nimetav Vladimir Ziri-

novski. Teatavasti tahab Ziri-
novski taastada Vene impeeriu-
mi, kuhu kuuluks ka Balti kuber-

mang. Tema Kõrgus soostus
kommenteerima selliste inimes-
te tegevust, samuti Mihhail
Gorbatšovi šansse võimul püsi-
miseks.

"Nagu igas organismis, nii on

ka sotsiaalses oma immuunsus-
süsteem. Kui see pole ümbruse-

ga kohanenud, siis jääb inimene
või süsteem haigeks. Siin võiks
meenutada Ameerika indiaan-
laste esimest kohtumist valgete-
ga: kuna nendeorganismis puu-
dusid teatud antikehad, haiges-
tusid indiaanlased kohe palju-
desse valgeiejõbedesse.

Ida-Euroopa inimesed pole
kohanenud desinformatsiooni ja

jinfqrmatsioonilise diskriminee-
rimisega. Nad usuvad oma juh-
te, TV-dja ajalehti. Nii varitseb-
ki neid oht sattudadogmatismija
fanaatikute võrku. See omakor-
da viib konfrontatsioonini
meie (eestlased, venelased, uk-
rainlased) oleme head, nemad
on halvad.

Gorbatšov on minu arvates

tõestanud oma paindlikkust.
Ometi kulutab ta umbes 80 %
oma energiastpelgalt tipuspüsi-
misele. la ei juhi protsessi, tal

puudub ettekujutus, kuhu N. Liit
läheb. Gorbatšov jälgib toimu-
vat mõningase hilinemisega, ent

austes tingimustes võib ta

t kaua võimul püsida.”
Prints Alfred mõtleb hetke ja

lisab: "Ent siiski—võib-olla on

homme Kremlis juba keegi tei-
ne." N. Liidu tulevikku on tema
sõnul üldse raske ennustada.

Kõige tõenäolisemalt iseseisvu-
vad juba lähemail aastail Balti

riigid, ilmselt ka Ukraina ja mõ-
ned Aasia vabariigid.

"Praegune, oma paindlikkuse
poolest unikaalne olukord ei saa

kaua kesta. Kahe-kolme aasta

jooksul kindlustub võimustruk-
tuur ka Eestis, teil saab olema
uus juhtkond, uus eliit. Tekivad
äristruktuurid.

Tulemuseks on stabiilsus. Iga-

päevaelus on see hea, teiselt
poolt kaob avatus loovusele, sot-

siaalsetele reformidele ja muu-

datustele. Seda võib võrrelda
kaardimänguga: praegu sega-
taksekaardipakki, seejärel jaga-
takse kaardid laiali. Mängijad
võivad neid veel vahetada, ent

lõpuks algab mäng ise."

MitmckullüüHlise
ühiskonna probleemid

Prints Alfred peab' väga oluli-
seks konfliktide vältimist erine-
vate kultuuride vahel. See on

kogu Euroopa probleem, mille

põhjustajaks Kesk-Euroopas on

Türgist. Jugoslaaviast jaendisest
idablokist tulevad võõrtöölised.
Tema Kõrgus toob heaks näiteks
Kanada, mis esimese riigina sä-
testas ametlikult paljukultuurili-
suse.

"Erinevate kultuuride kokku-
põrkel tekkivat kriisi kasutavad
ära ekstremistlikud poliitilised
jõud mõlemal tiival. Ainsaks
pääseteeks on suhtlemine, kom-
munikatsioon. Võib-olla tuleks
Eestis Kanada eeskujul luua
piirkondlikud või kohalikud asu-
tused erinevatekuhuurirühmade

kokkupõrkel tekkivate problee-
mide lahendamiseks.

Kui erinevate kultuuride esin-
dajad istuvad piltlikult öeldes
ümmarguse laua taga, siis saa-

vad nad kriisi tekkides üksteise-
le helistada ja küsida, mis on

lahti. Sellisekoostöö puudumise

Särg on see, mis toimub Ju-
avias. Juhul, kui konflikti ei

suudeta seestpoolt lahendada,
tullakse appi väljast. Ja mitte

tingimata see, keda appi tahak-
site."

Toomas H. Liiv
• Tema Kõrgus prints Alfred von Liechtenstein teda saatva daamiga
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13. augustil k. 19.30 Tõhu Rei- 13. ja 14. augustil k. 19 ”Oi issi,
mann (viiul), Jukka-Pekka vaene Issi...
Lehto (flööt) jaTuulaLitmanen 15., 16. ja 17. augustil k. 19
(alt) (Soome) esitavad Mägi, "Ameerika Kristus5’

Beethoveni jaRcccn serenaade. 18
. ja 19. augustil k. 19 "Jumala

14. augustil k. 18 esineb vana- soosik”
muusikaansambel"Villanella" 20. ja 21. augustil k. 19 "Naiste-
(Rootsi) laud "jahisaalls""
20. augustil k. 19.30 muusikat 22. augustil k. 20 "Nalstelaud
Viinist ja Pariisist esitab klaveri- "jahlsaalis"" (Rapla kultuuri-
duo Nata-Ly Sakkos Toivo majas)
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’
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’ EESTI NOORSOOTEATER

mipiiitctd
Etendused Tarbckunstimuusemi

NIGULISTE õuel Lai 1.17
14. augustil k. 19.30 Ines Maid- 13. ja 14. augustil k. 19 "Jüri
re oreliõhtu. Kavas Clcrambault, Rumm"
Mozart, Bach, Franck, Duruflc. Piletid müügil 1 tund enne algust
17. augustil k. 11.30 muuseumi kohapeal.
muusikatund. Esinevad Marga- 15. augustil k. 19 "Arst vastu
rita Anstal (tšcllo) ja Kristina tahtmist" (Põltsamaa lauluvälja-
Hoidre (orel). Kavas Bach, Vi- kui, vihma korral kultuurimajas)
väldi, Händel, Franck. 16. augustil k. 20 "Arst vastu

PÄRNU RAEKOJA SISEÕU tahtmist" (Räpina tulctõrjcväl-
(halva ilma korral Raekojas) v*h<pa korral km-s)

18. augustil k. 19 klassikalist ja tahtmist" (Värska lauluväljakul,
ÄI r

Ä?Sb
i

vihma korral km-s)
CAMERAIA-I ALLINN

, j 8 augustil k. 19 "Arst vastu
solist 1 armo Sild (bariton). tahtmist" (Elva lauluväljakul)

TALLINNA LINNAHALL

KONTSERDISAAL
15. augustil k. 19 esinevad rock-

grupp "Charizma" (Rootsi) &
"Kuldne trio" (Eesti).
Piletid müügil.

18.00 Meie aed (KTV). 01.05 Katsekiri 01.40 - 03.15 kunstnik Waync Dobson 18.40 Vnlm-irvipvd 1983) 10. 30 Multifilme 11.00 LENINGRADI
18.30 Eesti hällilaulud (Eesli Mängufilm Kirsivõrcndik "Maailma teedel", 6/8. Baltiku- JvUlllldpdeVdl, Koos meistritega 11.15 Laste TELEVISIOON
Tn™ ?I • nii

mist Mus,a mcrc äürdc 19135 14. aUgUStll muusikaklubi 12.00 Uudised 20 20 Tclciaam "Fakt" 20 45
Jn 92 Ti

,
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KESKTELEVISIOONII. Euroopa maa, 1. lirimaa 20.30

FFBTITFI FVISIOON
12.15 Aktuaalnercnortaaž 12.30 Sport sport sport 21 00 Vrem i ikaamera (vene

Hommikuvõimlemine 8.15
®SnTMjmSIOON Film nanoraam 1«J - 14.00 ©SSWS

19 30 LASTEEKRAAN Jälle Rahvaviise 8.30 Saksa draama- Avanti! Porvoos 2 .45 Vanus 6.55
n

Karjäänaabits 15.00 Uudised 23.10 Rahvusvaheline jäähoki-
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